(tabel 1.1) (KNMI 2006). Deze scenario’s verschillen onderling
wat betreft wereldwijde temperatuurstijging en ontwikkeling
van de overheersende windrichting in West-Europa.

Het KNMI verwacht dat de gemiddelde temperatuur in
Nederland in 2050 met 1 à 2,6oC zal zijn gestegen ten opzichte
van 1990. In 2100 zal de temperatuur naar verwachting zijn
toegenomen met 1,8 à 5,1oC (tabel 1.2). In grote lijnen laten
de scenario’s een consistente trend zien in de richting van de

klimaatontwikkeling van Nederland, behalve voor neerslag in
de zomer.

Hoe de neerslag zal veranderen in de eenentwintigste
eeuw, zal afhangen van de luchtcirculatie (KNMI 2006). Als
die ongeveer gelijk blijft (G en W scenario), zal de jaarlijkse
neerslag tot 2050 naar verwachting met 3 tot 6 procent
toenemen, en tot 2100 met 6 tot 12 procent. Vindt er echter
een omslag plaats in de luchtcirculatie (de + scenario’s), dan
is de verwachting dat de neerslag juist zal dalen: 1 à 2 procent

Klimaatverandering in Nederland, 2050 ten opzichte van 1990

2050 G G+ W W+
Wereldwijde temperatuurstijging +1oC +1oC +2oC +2oC
Verandering in luchtcirculatie Nee Ja Nee Ja
Jaar-
gemiddelde

Gemiddelde temperatuur +0,9oC +1,2oC +1,8oC +2,6oC

Gemiddelde jaarlijkse neerslag +3,2% -1,1% +6,4% -2,1%
Hoogste daggemiddelde windsnelheid +0% +2% +1% +4%
Potentiële verdamping +2% +5% +5% +9%
Rivierafvoer Rijn +3% -3% +7% -5%

Winter Gemiddelde temperatuur +0,9oC +1,1oC +1,8oC +2,3oC
Koudste winterdag +1,0oC +1,5oC +2,1oC +2,9oC
Gemiddelde neerslaghoeveelheid +4% +7% +7% +14%
Aantal natte dagen (>0,1 mm) +0% +1% +0% +2%
Tiendaagse neerslagsom die eens in
de tien jaar wordt overschreden

+4% +6% +8% +12%

Hoogste daggemiddelde windsnelheid per jaar 0% +2% -1% +4%
Zomer Gemiddelde temperatuur +0,9oC +1,4oC +1,7oC +2,8oC

Warmste zomerdag +1,0oC +1,9oC +2,1oC +3,8oC
Gemiddelde neerslag +3% -10% +6% -19%
Aantal natte dagen (>0,1 mm) -2% -10% +3% -19%
Tiendaagse neerslagsom die eens in
de tien jaar wordt overschreden

+13% +5% +27% +10%

Potentiële verdamping +3% +8% +7% +15%
Zeespiegel Absolute stijging 15-25 cm 15-25 cm 20-35 cm 20-35 cm

Bron: KNMI (2006); berekening jaarcijfers PBL

Tabel 1.1

Klimaatverandering in Nederland, 2100 ten opzichte van 1990

2100 G G+ W W+
Wereldwijde temperatuurstijging +1oC +1oC +2oC +2oC
Verandering in luchtcirculatie Nee Ja Nee Ja
Jaar-
gemiddelde

Gemiddelde temperatuur +1,8 oC +2,5 oC +3,5 oC +5,1 oC

Gemiddelde jaarlijkse neerslag +6% -2% +13% -4%
Potentiële verdamping +6% +12% +12% +24%

Winter Gemiddelde temperatuur +1,8 oC +2,3 oC +3,6 oC +4,6 oC
Koudste winterdag per jaar +2,1 oC +2,9 oC +4,2 oC +5,8 oC
Gemiddelde neerslaghoeveelheid +7% +14% +14% +28%
Aantal natte dagen (>0,1 mm) 0% +2% 0% +4%
Tiendaagse neerslagsom die eens in
de tien jaar wordt overschreden

+8% +12% +16% +24%

Hoogste daggemiddelde windsnelheid per jaar -1% +4% -2% +8%
Zomer Gemiddelde temperatuur +1,7 oC +2,8 oC +3,4 oC +5,6 oC

Warmste zomerdag +2.1 oC +3,8 oC +4,2 oC +7,6 oC
Gemiddelde neerslaghoeveelheid +6% -19% +12% -38%
Aantal natte dagen (>0,1 mm) -3% -19% -6% -38%
Tiendaagse neerslagsom die eens in
de tien jaar wordt overschreden

+27% +10% +54% +20%

Potentiële verdamping +7% +15% +14% +30%
Zeespiegel Absolute stijging 35-60 cm 35-60 cm- 40-85 cm 40-85 cm

Bron: KNMI (2006); berekening jaarcijfers PBL

Tabel 1.2

Adaptatiestrategie voor een klimaatbestendige natuur 30

tot 2050 en 2 à 4 procent tot 2100. Dit effect van een wel of
niet veranderende luchtcirculatie is vooral zichtbaar in de ver-
wachte zomerneerslag (tabel 1.1). De gemiddelde winterneer-
slag volgens de vier scenario’s loopt minder sterk uiteen. In
alle scenario’s is er in alle seizoenen een stijging in frequentie
en hevigheid van zware buien, ook in de zomer. Verder wordt
in alle scenario’s een toenemend neerslagtekort in de zomer
verwacht. Die verandering in neerslagtekort ten opzichte van